Уг. дело № 1-1007/25

УИД №RS0№-12

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Санкт-Петербург 22 августа 2025 года.

Судья Приморского районного суда Санкт-Петербурга – председательствующий - Трифонова Э.А., с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Приморского района Санкт-ФИО11, 

подсудимой - ФИО2,

защитника - ФИО12, представившей удостоверение №, выданное 01.02.2024г. Главным Управлением Министерства юстиции РФ по Санкт-Петербургу и ЛО и ордер № от 18.08.2025г., 

при секретаре - ФИО13, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 12.11.2018г. № 420-ФЗ); ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 09.11.2024г. № 383-ФЗ); ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 09.11.2024г. № 383-ФЗ); ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 09.11.2024г. № 383-ФЗ), 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в количестве 04-х преступлений).

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах: 

Подсудимая ФИО2 являясь гражданкой Российской Федерации и собственником 1/3 доли квартиры по адресу: 

<

адрес>, и будучи в ней зарегистрированной, в неустановленный период времени, но не позднее 17.09.2024г., находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, обусловленной дружескими отношениями с гражданами Республики Узбекистан ФИО3у. и ФИО4к., имея умысел на фиктивную постановку на учёт иностранных гражданин по месту пребывания в Российской Федерации, не имея намерения предоставлять иностранным гражданам вышеуказанную квартиру для пребывания, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006г. № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласилась на предложение ФИО3у. и ФИО4к. выступить принимающей стороной при фиктивной постановке на учёт, граждан Республики Узбекистан ФИО3 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации в вышеуказанном жилом помещении.

Затем, получив от ФИО3у. и ФИО4к. копии паспортов иностранных граждан и иных необходимых документов на имя последних, в период времени с 09 час. 00 мин. по 13 час. 00 мин. 17.09.2024г., находясь в помещении ОВМ УМВД России по Приморскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, в продолжение реализации своего преступного умысла, достоверно зная, что указанные иностранные граждане в жилом помещении (квартире) по вышеуказанному адресу пребывать не будут, так как жилое помещение предоставлять им для проживания не собиралась, предоставила сотруднику ОВМ УМВД России по Приморскому району Санкт-Петербурга собственноручно заполненные и подписанные ею уведомления о прибытии иностранных граждан (или лиц без гражданства) в место пребывания в отношении граждан Республики Узбекистан ФИО3 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которым выведениях о месте пребывания последних указано жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, а также копии паспортов иностранных граждан и иных необходимых документов на имя ФИО3у. и ФИО4к., в связи с чем с 17.09.2024г. ФИО3у. и ФИО4к. поставлены на регистрационный учет по месту пребывания в Российской Федерации в вышеуказанном жилом помещении сотрудниками ОВМ УМВД России по Приморскому району Санкт-Петербурга.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО2 лишила возможности должностных лиц ОВМ УМВД России по Приморскому району Санкт-Петербурга осуществлять контроль за вышеуказанными иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижения по территории Российской Федерации.

Она же (ФИО2) являясь гражданкой Российской Федерации и собственником 1/3 доли квартиры по адресу: 

<

адрес>, и будучи в ней зарегистрированной, в неустановленный период времени, но не позднее 13.03.2025г., находясь неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, обусловленной дружескими отношениями с гражданкой Республики Узбекистан ФИО4к., являющейся матерью несовершеннолетней ФИО5, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, не имея намерения предоставлять иностранному гражданину вышеуказанную квартиру для пребывания, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласилась на предложение ФИО4к. выступить принимающей стороной при фиктивной постановке на учет гражданки Республики Узбекистан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации в вышеуказанном жилом помещении.

Затем, получив от ФИО4к. копии паспортов иностранных гражданин и иных необходимых документов на имя ФИО5 и ФИО4к., в период времени с 09 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин. 13.03.2025г., находясь в помещении ОВМ УМВД России по Приморскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, в продолжение реализации своего преступного умысла, достоверно зная, что ФИО5 в жилом помещении (квартире) по вышеуказанному адресу пребывать не будет, так как жилое помещение предоставлять ей для проживания не собиралась, предоставила сотруднику ОВМ УМВД России по Приморскому району Санкт-Петербурга собственноручно заполненное и подписанное ею уведомление о прибытии иностранного гражданина (или лица без гражданства) в место пребывания в отношении гражданки Республики Узбекистан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому в сведениях о месте пребывания последней указано жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, а также копии паспортов иностранных гражданин и иных необходимых документов на имя ФИО5 и ФИО4к., в связи с чем с 13.03.2025г. ФИО5 поставлена на регистрационный учет по месту пребывания в Российской Федерации в вышеуказанном жилом помещении сотрудниками ОВМ УМВД России по Приморскому району Санкт-Петербурга.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО2 лишила возможности должностных лиц ОВМ УМВД России по Приморскому району Санкт-Петербурга осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином правил миграционного учёта и его передвижения по территории Российской Федерации.

Она же (ФИО2) являясь гражданкой Российской Федерации и собственником 1/3 доли квартиры по адресу: 

<

адрес>, и будучи в ней зарегистрированной, в неустановленный период времени, но не позднее 19.05.2025г., находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, обусловленной дружескими отношениями с гражданкой Республики Узбекистан ФИО6, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, не имея намерения предоставлять иностранному гражданину вышеуказанную квартиру для пребывания, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласилась на предложение ФИО6 выступить принимающей стороной при фиктивной постановке на учет гражданки Республики Узбекистан ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации в вышеуказанном жилом помещении. 

Затем, получив от ФИО6 копии паспорта иностранного гражданина и иных необходимых документов на имя последней, в период времени с 09 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин. 19.05.2025г., находясь в помещении ОВМ УМВД России по Приморскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, в продолжение реализации своего преступного умысла, достоверно зная, что указанный иностранный гражданин в жилом помещении (квартире) по вышеуказанному адресу пребывать не будет, так как жилое помещение предоставлять ей для проживания не собиралась, предоставила сотруднику ОВМ УМВД России по Приморскому району Санкт-Петербурга собственноручно заполненное и подписанное ею уведомление о прибытии иностранного гражданина (или лица без гражданства) в место пребывания в отношении гражданки Республики Узбекистан ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому в сведениях о месте пребывания последней указано жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, а также копии паспорта иностранного гражданина и иных необходимых документов на имя последней, в связи с чем с 19.05.2025г. ФИО6 поставлена на регистрационный учет по месту пребывания в Российской Федерации в вышеуказанном жилом помещении сотрудниками ОВМ УМВД России по Приморскому району Санкт-Петербурга.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО2 лишила возможности должностных лиц ОВМ УМВД России по Приморскому району Санкт-Петербурга осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином правил миграционного учёта и его передвижения по территории Российской Федерации.

Она же (ФИО2) являясь гражданкой Российской Федерации и собственником 1/3 доли квартиры по адресу: 

<

адрес> и будучи в ней зарегистрированной, в неустановленный период времени, но не позднее 06.06.2025г., находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, обусловленной дружескими отношениями с гражданином Республики Узбекистан ФИО7у., имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, не имея намерения предоставлять иностранному гражданину вышеуказанную квартиру для пребывания, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006г. № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласилась на предложение ФИО7у. выступить принимающей стороной при фиктивной постановке на учет гражданина Республики Узбекистан ФИО7 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации в вышеуказанном жилом помещении.

Затем, получив от ФИО7у копии паспорта иностранного гражданина и иных необходимых документов на имя последнего, в период времени с 09 час. 00 мин. по 13 час. 00 мин. 06.06.2025г., находясь в помещении ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, корп. № 2, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, в продолжение реализации своего преступного умысла, достоверно зная, что указанный иностранный гражданин в жилом помещении (квартире) по вышеуказанному адресу пребывать не будет, так как жилое помещение предоставлять ему для проживания не собиралась, предоставила сотруднику ОВМ УМВД России по Приморскому району Санкт-Петербурга собственноручно заполненное и подписанное ею уведомление о прибытии иностранного гражданина (или лица без гражданства) в место пребывания в отношении гражданина Республики Узбекистан ФИО7 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому в сведениях о месте пребывания последнего указано жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, а также копии паспорта иностранного гражданина и иных необходимых документов на имя последнего, в связи с чем с 06.06.2025г. ФИО7у. поставлен на регистрационный учёт по месту пребывания в Российской Федерации в вышеуказанном жилом помещении сотрудниками ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО2 лишила возможности должностных лиц ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином правил миграционного учёта и его передвижения по территории Российской Федерации.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании согласилась с предъявленными обвинениями, признала себя виновной в полном объёме, не оспаривала представленных следствием доказательств и просила суд рассмотреть дело в особом порядке. 

Данное ходатайство было заявлено подсудимой ФИО2 добровольно, в присутствии адвоката. При этом подсудимая ФИО2 заявила, что сознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. 

Суд полагает, что обвинения, с которыми согласилась подсудимая ФИО2 обоснованы и подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу, а действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует:

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 12.11.2018г. № 420-ФЗ), (преступление от 17.09.2024г.) - как совершение фиктивной постановки на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 09.11.2024г. № 383-ФЗ), (преступление от 13.03.2025г.) - как совершение фиктивной постановки на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 09.11.2024г. № 383-ФЗ), (преступление от 19.05.2025г.) - как совершение фиктивной постановки на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 09.11.2024г. № 383-ФЗ), (преступление от 06.06.2025г.) - как совершение фиктивной постановки на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ею преступлений, данных о её личности, все обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО2 совершила ряд умышленных преступлений небольшой тяжести ( в редакции Федерального Закона от 12.11.2018г. № 420-ФЗ) (преступление от 17.09.2024г., а также ряд умышленных преступлений средней тяжести (в редакции Федерального Закона от 09.11.2024г. № 383-ФЗ), (преступления от 13.03.2025г.; 19.05.2025г.; 06.06.2025г., направленных против порядка управления в сфере миграционных отношений, обладающих повышенной общественной опасностью. 

Обстоятельств отягчающих подсудимой ФИО2 наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельствами смягчающими подсудимой ФИО2 наказание, в соответствии с 

<

данные изъяты> 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт: 

<

данные изъяты> и её активное способствование раскрытию и расследования преступлений, и в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание ею вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном.

При этом, доводы стороны защиты, приведённые суду в прениях сторон, о признании смягчающими обстоятельствами при назначении наказания подсудимой ФИО2, признательных показаний подсудимой ФИО2, данных ею в ходе предварительного следствия, не могут быть приняты судом во внимание, с учётом того, что данное уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства, при котором признательные показания подсудимой ФИО2 исследованию судом не подлежат, и судом не исследовались. 

При этом, совокупность вышеперечисленных судом обстоятельств смягчающих наказание подсудимой ФИО2 суд не расценивает как исключительную, в связи с чем не усматривает каких-либо законных оснований для назначения подсудимой ФИО2 наказания, с применением правил ст. 64 УК РФ. 

Одновременно суд учитывает данные о личности подсудимой ФИО2 свидетельствующие о том, что подсудимая ФИО2 

<

данные изъяты>

Какими-либо иными характеризующими данными в отношении подсудимой ФИО2 суд не располагает, и таковых сведений стороной защиты - суду не представлено.

С учётом вышеизложенного, характера совершённого подсудимой ФИО2 преступления, а также данных о личности подсудимой ФИО2, суд считает, что подсудимая ФИО2 является социально адаптированным лицом и имеет на территории Санкт-Петербурга стойкие социальные устойчивые связи, и учитывая принцип соразмерности и справедливости наказания, при отсутствии обстоятельств отягчающих подсудимой ФИО2 наказание, и наличии совокупности вышеперечисленных судом обстоятельств смягчающих подсудимой ФИО2 наказание, суд полагает, что исправление подсудимой ФИО2 возможно без реального отбытия наказания, с применением правил ст. 73 и ч.5 ст. 73 УК РФ, и считает, что условное осуждение будет отвечать требованиям справедливости, будет соразмерно содеянному, и сможет обеспечить достижение целей наказания.

Наряду с этим, и с учётом данных о личности подсудимой ФИО2, а также учитывая, что подсудимая ФИО2 совершила как преступление небольшой тяжести, так и ряд умышленных преступлений, направленных против порядка управления, в сфере миграционных отношений, представляющих собой повышенную социальную общественную опасность.

При таких обстоятельствах, каких-либо законных оснований для назначения подсудимой ФИО2 более мягких иных видов наказания предусмотренных санкцией ст. 322.3 УК РФ, в том числе в виде штрафа в доход государства, и в том числе применения примечания 1 к ст. 322.3 УК РФ - суд не усматривает.

Таким образом, доводы стороны защиты, изложенные в представленном суду в письменном виде ходатайстве, об освобождении подсудимой ФИО2 от уголовной ответственности, в соответствии с положением примечания 1 к ст. 322.3 УК РФ - не могут быть приняты судом во внимание.

Одновременно каких-либо законных оснований для назначения подсудимой ФИО2 с применением положений ч.1 ст. 53.1 УК РФ, а также положений ст.ст. 76.2, 81 и 82 УК РФ - суд также не усматривает.

Учитывая данные о личности подсудимой ФИО2 оснований для назначения подсудимой ФИО2 дополнительных видов наказания предусмотренных санкцией ст. 322.3 УК РФ: в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью – суд не усматривает. 

Каких-либо законных оснований для назначения подсудимой ФИО2 наказания с применением положений ст. 15 ч.6 УК РФ - суд также не усматривает.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки при постановлении приговора в особом порядке взысканию с подсудимой ФИО2 не подлежат, поэтому должны быть отнесены на счёт средств федерального бюджета.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 314, 316 и 317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 12.11.2018г. № 420-ФЗ), (преступление от 17.09.2024г.); ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 09.11.2024г. № 383-ФЗ) (преступление от 13.03.2025г.); ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 09.11.2024г. № 383-ФЗ) (преступление от 19.05.2025г.); ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 09.11.2024г. № 383-ФЗ), (преступление от 06.06.2025г.) и назначить ей наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 12.11.2018г. № 420-ФЗ), (преступление от 17.09.2024г.) в виде штрафа в доход государства в размере 150.000 (СТО ПЯТЬДЕСЯТ ТЫСЯЧ) рублей 00 копеек;

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 09.11.2024г. № 383-ФЗ) (преступление от 13.03.2025г.) в виде 6 (ШЕСТИ) месяцев лишения свободы;

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 09.11.2024г. № 383-ФЗ) (преступление от 19.05.2025г.) в виде 6 (ШЕСТИ) месяцев лишения свободы;

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 09.11.2024г. № 383-ФЗ), (преступление от 06.06.2025г.) в виде 1 (ОДНОГО) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч.2 УК РФ, путём поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 1 (ОДНОГО) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (ОДИН) год.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 следующие обязательства:

- не менять постоянного места регистрации, местожительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осуждённого;

- ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий исправление осуждённого. 

Освободить осуждённую ФИО2 от выплаты процессуальных издержек, связанных с вознаграждением адвоката по оказанию им юридической помощи, участвовавшего в деле по назначению суда, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, отнеся процессуальные издержки на счёт средств федерального бюджета.

Меру пресечения осуждённой ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о предоставлении ей защитника.

СУДЬЯ ТРИФОНОВА Э.А.